青岛科技大学

高水平足球运动队建设项目

（已有项目）

自

评

报

告

2017 年 8 月

 1

根据教育部教体艺【2017】6 号《教育部关于进一步加强普通高

校高水平运动队建设的实施意见》精神和鲁教体字【2017】10号《山

东省教育厅关于做好我省高校高水平运动队建设项目调整有关工作

的通知》要求，我校对拟增加高水平羽毛球运动项目进行了认真自评，

现将自评情况汇报如下：

一、组织领导

（一）校领导重视

体育竞赛是学校对外展示精神文明建设成果的窗口，是振奋师生

精神、凝聚师生情结、激励师生积极工作和努力学习的有效手段。在

学校建设多学科协调发展、特色鲜明的教学研究型高水平大学的进程

中，体育工作越来越受到学校领导和全体师生的重视。校党委、校行

政高度重视体育工作，定期召开专门会议研究学校体育工作，党委书

记刘兴云同志亲自联系体育学院，要求学校相关部门要不断加强体育

教学、运动竞赛及校园体育文化建设，要坚持弘扬体育精神，培养学

生吃苦耐劳、顽强拼搏的精神，树立学生团结协作、遵守规则的意识，

要为建设“有精神、有文化、有责任、有活力、有特色”的高水平大

学充分发挥体育的特有功能。近年来，学校上下形成了重视体育、关

心体育、参与体育的良好氛围，每年定期举办阳光体育竞赛活动，积

极参加大体协、省体协和市体协的活动。受中共青岛高校工委的委托，

牵头成立“青岛高校体育协会”并发挥积极作用促进了青岛高校体

育工作的交流和体育运动水平的提高。学校领导支持并带头参加学校

内外的体育活动，王文哲副校长代表学校参加中国大学生体育协会组

 2

织的“校长杯”全国高校羽毛球比赛，多次获得单打冠军。

（二）组织机构

学校党政领导重视体育工作有着悠久的历史传统，对体育运动队

更是给予了极大的关心和支持。学校早就于 1990 年成立了以分管体

育工作的校领导为主任的体育运动委员会。同时设有由分管领导任组

长，教务处、学生处、财务处、纪委、体育学院负责人为成员的高水

平运动队管理领导小组，负责建设和培养高水平运动队的具体工作。

学校后勤部门密切配合高水平运动队的卫生及后勤保障工作。建队至

今，各项工作稳步推进，成果显著。

（三）发展规划

在学校高水平运动队管理领导小组的统一领导下，学校体育学院

认真贯彻执行《山东省普通高等学校高水平运动队管理规定》，结合

学校的实际情况，制定了一系列关于高水平运动队的管理文件。在学

校党委的领导下，在分管校领导的指导下，体育学院与相关部门通力

合作，逐项进行落实。

二、运动队管理

（一）招生管理

学校成立了高水平运动员招生工作领导小组，严格执行教育部和

山东省招收高水平运动员的有关规定，制定并严格执行招生考试规章

制度和违规处罚条例。每年在确定高水平运动员招生计划后及时制定

招生简章并对社会发布，广泛宣传，吸引报考考生。招生过程中，严

格纪律，加强监督，专业测试公平、公正、公开，赢得了社会好评。

 3

（二）学籍管理

学校重视高水平运动员的专业培养工作，高水平运动员的学籍管

理经历了体育部门和各学院相互变迁的过程，后来自 2010 年开始，

根据学校实际和当时在校运动员的愿望，将高水平运动员的学籍转回

体育部门管理，目前是由体育学院管理。从 2010 年开始我校有了“高

水平运动员市场营销专业人才培养方案”，后来又经多次修改形成了

现在使用的“市场营销专业（体育市场方向）培养方案，该培养方案

有别于经管学院的市场营销专业培养方案，是针对高水平运动员专门

制定的，高水平运动员的教学和学籍管理从 2010 年开始完全由体育

学院负责，建立健全了高水平运动员学籍管理文件和学籍管理档案，

逐步形成了我校高水平运动员的专业人才培养特色。

对于高水平运动员的日常管理，自招生开始至今始终由体育部门

负责，学校专门设置了分团委书记和政治辅导员专职管理岗位负责运

动员的政治思想和日常管理工作，所制定的高水平运动员管理办法，

对运动员的学习、训练、竞赛以及日常行为表现作出了明确规定，对

于违反高水平运动员管理办法相关内容和学生纪律处分条例的学生

都会作出严肃处理。多年以来，逐步形成了高水平运动队良好的作风

和战斗力。目前，没有未经允许私自退队或出勤不出力的现象，也没

有挂靠队员，所招收的高水平运动员在校、在读、在训的比例为 100%。

（三）训练竞赛管理

教练员们在训练工作中严格要求，从难、从严、科学指导运动员

进行训练。体育学院制定了《青岛科技大学高水平运动队管理文件汇

 4

编》和《青岛科技大学运动队训练大纲》，教练员针对管理文件和大

纲，依据比赛任务写出相应的训练计划，并且要求教练员每学期及参

加比赛后都要做出训练、竞赛总结。要求教练员要指导运动员写好训

练日记，掌握运动员的饮食和睡眠情况等。球队在严格训练的同时，

在管理上注意从细节抓起，培养团队的凝聚力、向心力。

竞赛训练部定期组织开展训练经验交流和科学研究，使我校的运

动训练工作形成了具有本校特点的训练方法和体系，并且定期对教练

员的工作进行评定。学校有计划地以骨干教师为重点，分期分批组织

教练员外出参加业务培训，以提高其业务、理论水平。在全体教练员

的辛勤工作与努力下，竞赛训练部多次被学校授予校级先进集体的荣

誉称号。

高水平运动队每周一至周五下午进行训练，每次训练不少于 2 个

小时，周六进行训练比赛或正式比赛，训练时数达到每周 12小时以

上。每次比赛以后，教练员和运动员均及时进行总结，递交书面总结

报告。

（四）日常管理

根据高水平运动员的实际情况和个人特点，我校在训练与管理方

面推行“以训代管、以管促训”，对教练员、运动员实行目标管理，

强化奖惩激励机制。把高水平运动员的训练表现、竞赛成绩和学生的

训练生活补贴、体育奖学金的数额相结合。充分调动运动员训练、比

赛的积极性，主动性和创造性。

学校重视对运动员的管理，注意在日常训练生活中培养运动员良

 5

好的意志品质，在青岛科技大学深厚的文化氛围浸润下，队伍多年来

养成了团结勤奋、拼搏进取的优良作风，在赛场上体现了吃苦耐劳、

坚忍不拔的科大精神与橡胶品格。

体育学院有学校批准设置的分团委书记和政治辅导员专职岗位，

建立了学生党支部和学生会组织，学院党政领导，定期对全体学生进

行形势政策教育，在运动员中广泛开展比、学、赶、帮、超竞赛活动。

近 3 年来高水平运动队先后已有 40 余人提出入党申请，5 人加入了

中国共产党。

体育学院为高水平运动队配备专职领队，负责运动队的建设与管

理。在校学习训练期间，分团委书记和政治辅导员协助领队全面负责

运动队的的思想政治和日常行为管理，包括学习出勤、遵规守纪、社

会活动、宿舍卫生、违纪处理、评奖评优等内容。运动队教练组主要

负责队伍的训练和比赛等事项，除严抓训练考勤外，还严格对运动员

的伤病、事故、和奖罚情况建立完整记录，每学期公示评价一次并计

入学生综合考评成绩。

三、教练员队伍建设

（一）编制与结构

优秀的教练员队伍是提高运动成绩的最重要保证。我校通过竞争

机制选拔优秀的教师作为足球教练员，参加竞聘的教练员必须通过一

定的组织程序，由体育运动委员会组织专家组进行严格筛选方能入

围。现高水平足球队的主教练是国家男足前助理教练国作金教授。高

水平教练的加入使我校足球队有了脱胎换骨的变化，为取得优秀成绩

 6

奠定了良好的基础。

目前该项目组配备了 4名专项教师（高水平足球运动队教练员 2

人；足球俱乐部运动队教练员 2 人），其中教授 1人，副教授 1人，

讲师 2 人。持有亚足联职业级教练资格证书 1 人，全国校足办专家组

成员 1 人，持有亚足联 C 级教练资格证书 2人，教育部校园足球教练

员赴海外留学访问学者 2人。基本情况如下：

国作金，57 岁，教授，毕业于山东体育运动技术学院

贾  毅，39 岁，副教授，硕士，毕业于天津体育学院

庄  宁，37 岁，讲师，大学本科，毕业于曲阜师范大学

周  建，38 岁，讲师，硕士，毕业于辽宁师范大学

主教练国作金的基本情况

1、运动员经历：

1978 年—1988年，山东省足球队

2、执教简历：

1988 年—1995年，青岛青年队教练，1995年获全国城运会冠军

1996 年—1998年，中国健力宝青年队教练（赴巴西学习训练）

1999 年—2001年，青岛颐中足球俱乐部教练

2003 年—2004 年，深圳健力宝足球俱乐部教练，2004 年获中超

联赛冠军

2006 年—2007年，中国国家男子足球队教练

助理教练贾毅基本情况

1、学习经历：

1998年 9 月至 2002 年 6月在天津体育学院运动系学习、训练，

 7

获学士学位。

2007年 7 月至 2010 年 3月在山东体育学院研究生部学习，获体

育硕士学位。

2、工作简历：

2002 年 7月至今青岛科技大学足球队助理教练员

3、带队成绩：

2006 年中国大学生足球锦标赛第二名

2006—2007李宁中国大学生足球联赛山东赛区第一名

2006—2007李宁中国大学生足球联赛全国北区比赛第四名

2008—2009李宁中国大学生足球联赛山东赛区第一名

2008—2009李宁中国大学生足球联赛全国北区比赛第三名

2009—2010李宁中国大学生足球联赛山东赛区第一名

2009 年中国大学生足球锦标赛第一名

2012 年山东省“体彩杯”首届大学生体育联赛足球比赛总冠军

2015—2016特步中国大学生五人制足球联赛山东赛区第一名

2015—2016特步中国大学生五人制足球联赛全国总决赛第二名

（二）建设与管理

学校在引进优秀教练员和特殊人才方面有相关优惠政策，保证了

优秀人才来校后在职称评定等相关待遇上的问题，其中前国家男足助

理教练、现我校高水平足球队主教练国作金教授就是以特殊人才的身

份引进到学校并晋升教授职称的。

为了保证教练员带队的积极性，体育学院制定政策加大了教练员

 8

的奖励力度，将正常教学周历之外的训练课时酬金纳入到比赛奖金里

面，提高奖金额度并与比赛成绩相结合，激励教练员带队多出成绩。

教练员的所有个人业务档案均由竞赛训练部复印后统一保管，教

练员工作岗位实行聘任制，每三年为一个聘期。体育学院制定了相关

的聘任文件，若现任教练员在聘期内完成或超额完成比赛任务，则在

下一个聘期优先考虑，鼓励大家的竞争意识的同时也促使教练员更加

努力的工作。优秀教练员在职称评聘时也将其工作能力和带队成绩作

为重要参考，保证其积极性。

（三）教练员素质

目前我校高水平足球运动队教练员均为体育学院骨干教师，政治

素质高，学习能力强，对待工作兢兢业业，业绩突出。近年来，多名

教练员获评青岛科技大学优秀共产党员及校级先进工作者荣誉称号。

我校教练员在重视训练的同时也十分注重科研工作，积极申请课题并

在国内外主要体育期刊上发表，每年人均发表论文 1 篇以上，课题合

计 1-2 项，高水平足球队主教练国作金教授作为副主编参与了青岛市

校园足球教材的编写工作，目前系列足球教材已应用于青岛市中小

学。

（四）培训与提高

体育学院按照学校师资培养的有关政策及要求，每年制定体育教

师培养计划和培养方案，有计划派出一线体育教师和运动队教练员参

加业务培训，提高教学业务能力和带队训练的水平。近三年先后有

12 人次外出学习培训，其中高水平足球队助理教练贾毅老师作为教

 9

育部首批赴海外留学校园足球教练员到法国学习三个月，俱乐部足球

队教练员庄宁老师作为第二批学员赴英国学习三个月，两人在国外期

间的学费均由学校提供。

四、条件保障

（一）训练场馆设施

我校青岛校区运动场及体育设施经过近几年的整修，在数量、标

准、质量等方面都有了明显的改善，均为塑胶或人工草坪场地。青岛

崂山、四方两个校区目前有内含标准足球场的室外田径场 2 个、室外

五人制足球场 3个、室外篮球场 35个，室外排球场 6 个，室外沙滩

排球场 2个，室外网球场 9 个，室内综合力量训练房 3 个，乒乓球教

学训练房 3 个，室内体育馆一个（内含羽毛球场地 12 个，篮球场地

2 个，乒乓球场地 10 个），基本满足了体育教学、体育活动及体育专

项训练队对场地的需要。

（二）训练辅助设施

学校高水平运动队训练辅助设备齐全，功能完善。崂山校区现有

力量训练房 2 个，有运动员专用更衣室、淋浴房、洗衣房和运动康复

室，运动康复室配备了按摩床、烤电神灯、红外线治疗仪等医疗设备，

长期聘请运动医学大夫作为队医为高水平运动队服务。目前，运动队

正在积极与体育科技公司接洽，力争引入高科技设备对训练与比赛进

行有效监控，为教练员科学训练提供数据支撑。

（三）经费投入

自高水平运动队建队以来，学校在资金紧张的情况下，始终保

 10

证高水平运动队的经费开支，对高水平足球运动队的训练、比赛、奖

励、对外交流等活动给予了充足的经费保障。为更好为足球高水平运

动队提供经费保障，学校于 2014 年建立了足球运动专项账户

（131/012012），学校转入专项经费 89 万元，该账户由足球队主教练

作为项目负责人，体育学院监管执行。综合计算来看，高水平足球队

人均经费额每年达到了 1.6万元以上。

五、教学与训练效果

（一）教学效果

高水平运动员在体育学院的管理下，能够遵守校规校纪，积极参

加文化课学习，学风良好，部分运动员通过努力通过了国家英语四级

考试，近几年每年都有高水平运动员考取北京体育大学、上海体育学

院等体育院校的全日制硕士研究生。高水平足球队运动员由于比赛成

绩突出，每年都有部分队员获得学校一等体育奖学金，个别队员获得

国家励志奖学金，球队集体多次在山东省和全国比赛中获得体育道德

风尚奖荣誉称号。自获得招生资格以来高水平运动员毕业率达到99%，

学士学位获得率达到 96%。体育学院会同研究生处、教务处等相关部

门制定了高水平运动员推荐免试保送硕士研究生办法，目前已经实施

两年，每年保送一人。

（二）参赛情况

      我校高水平足球运动队积极参加大学生体育赛事活动。每年参

加全国大学生足球联赛山东省选拔赛、青岛市“市长杯”大学生足球

赛、青岛足球超级联赛等赛事，在取得成绩获得参赛资格后，先后于

 11

2016年和 2017年参加了中国大学生体育协会主办的中国大学生五人

制足球联赛全国总决赛。近四年来还先后赴韩国和日本参加大学生足

球邀请赛，并在青岛成功承办了青岛大学生足球国际邀请赛。

（三）比赛成绩

高水平足球运动队最好成绩曾获得中国大学生足球联赛山东省

选拔赛冠军，中国大学生足球锦标赛冠军，近期于 2016 年获得

2015-2016 中国大学生五人制足球联赛全国总决赛亚军，于 2017 年

获得 2016-2017中国大学生五人制足球联赛全国总决赛第七名。

六、学校群体工作状况

（一）《国家学生体质健康标准》实施

学校认真贯彻实施教育部《国家学生体质健康标准》，教务处、

体育学院、校医院及各学院紧密配合，各负其责，每年按期完成全校

学生体质健康测试及数据上报工作，充分发挥《学生体质健康标准》

的教育功能、指导功能和反馈功能，激励学生自觉锻炼，不断提高体

质健康水平。近三年我校《学生体质健康标准》测试率为 100%、合

格率均在 85%以上。（见附表）

学

年

学

生

人

数

实

测

人

数

优  秀 良  好 及  格 不 及 格 合

格

率
人数 比例 人数 比例 人数 比例 人数 比例

2014

-2015
20625 20625 2683 13% 10933 52% 6435 31.2% 784 3.8% 96.2 %

2015

-2016
22547 22547 920 4.08% 12356 54.88% 6223 27.61% 3027 13.43% 86.57%

2016

-2017
23174 23174 2827 12.29% 7623 32.93% 9361 40.48% 3316 14.31% 85.69%

 12

（二）学生群体性课外体育竞赛

学校高度重视群体性课外体育竞赛活动，大力宣传“每天锻炼一

小时，健康工作五十年，幸福生活一辈子”这一具有时代特征的口号，

不断通过体育课、早操、课外体育竞赛等群体性活动，增强广大学生

的体育意识，激励学生积极参加体育锻炼，养成良好的生活习惯。通

过组建学生体育社团、体育专项俱乐部，开展丰富多彩、形式多样的

学生课外体育竞赛活动，吸引广大学生投身其中，感受体育的魅力，

享受体育的快乐，陶冶身心，健康体魄。

学校每年定期举行学生田径运动会、“科大杯”足球赛、“青年

杯”篮球赛、“育新杯”篮球赛、“育新杯”五人制足球赛、“俱乐部

杯”三人制篮球赛”、冬季长跑接力赛、“俱乐部杯”排球赛、“俱

乐部杯”乒乓球赛、“俱乐部杯”羽毛球赛等阳光体育系列竞赛活

动，积极引领、带动全校学生每天锻炼一小时，提高体质健康水平。

除此之外，由体育社团、体育俱乐部和各学院组织举办的小型体育赛

事活动常年不断，大大丰富了学生的校园体育文化生活。

七、其他

近几年，青岛科技大学的体育事业得到了飞速发展，形成了以点

带面，全面开花的态势，高水平足球队的身影活跃在全国各级各类比

赛乃至韩国、日本大学生足球比赛的赛场上，获得了众多优异的比赛

成绩，极大提高了青岛科技大学的知名度和美誉度。青岛科技大学

67 年积淀的“科大精神”、“橡胶品格”塑造了运动员们坚韧的意志，

他们用自己精彩的表现为“科大精神”、“橡胶品格”做了完美的诠释。

 13

本次高水平运动项目动态调整，我校希望继续保留高水平足球运

动项目。为此，我们会进一步加大经费投入，努力加强教练员队伍建

设，不断提升教练员的业务能力和执教水平，更加完善人才培养机制

和场地设施条件，为创造更高水平的竞赛成绩不懈努力。